Đó là lấy con người làm gốc, là tôn trọng người,
nâng cao giá trị con người, cũng là lý bình đẳng với tất cả, vậy sao không
khai thác?

Đúng là thiền tông chỉ thẳng”Ngay trong đây, lúc này, người này thôi”, rất
hiện thực không có gì xa xôi, mập mờ hẹn lại kiếp nào khác. Như lời khai thị
của Trúc Lâm Điều Ngự trong buổi đại tham ngày 9 tháng giêng nhuận năm
Bính Ngọ 1306 tại liêu Kỳ Lân:”Ngày tháng dễ trôi qua, mạng người không
chờ đợi, sao cam ăn cháo, ăn cơm mà không rõ việc bát, việc muỗng”.

Nghĩa là mình sống hàng ngày cầm muỗng, cầm thìa ăn cơm ăn cháo nhưng
tại sao không biết cái gì đang hiện hữu trong đó? Chỉ lo nhớ bát, đũa, cơm
cháo mà quên mất nguồn sống phát ra từ những việc đó!